ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

П. Шаблыкино 24 июня 2021 года 

Урицкий районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Забелина А.Ю. при секретаре судебного заседания Шеховцовой М.В., с участием государственных обвинителей – прокурора Шаблыкинского района Орловской области Безродного Е.Н., заместителя прокурора Шаблыкинского района Орловской области Ранжевой М.Р., подсудимой ФИО4, защитника – адвоката Плотниковой С.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, законного представителя потерпевших В.Н...., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении трёх несовершеннолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

20.05.2020 г. Урицким районным судом Орловской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; постановлением Урицкого районного суда Орловской области от 11.08.2020 г. не отбытое наказание заменено на 01 месяц 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободилась по отбытии срока наказания 03.11.2020 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО4 в нарушение решения суда неоднократно не уплачивала без уважительных причин средства на содержание своих несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

Решением Урицкого районного суда Орловской области от 23.04.2018 г. ФИО4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребёнка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия каждого ребёнка.

На основании исполнительных листов ФС №, ФС №, ФС №, выданных ДД.ММ.ГГГГ Урицким районным судом Орловской области в соответствии с указанным судебным решением, 04.06.2018 г. Урицким межрайонным отделом судебных приставов УФССП России по Орловской области возбуждены исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП о взыскании с ФИО4 алиментов.

В связи с неуплатой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО1, ФИО3., постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от 20.09.2018 г., вступившим в законную силу 02.10.2018 г., ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое ФИО4 не отбыла без уважительных причин.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, будучи физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не принимала и без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ не уплачивала, вследствие чего её задолженность по алиментам за указанный период составила: в отношении несовершеннолетнего ФИО1 – 36 832 руб. 67 коп. при общей задолженности на ДД.ММ.ГГГГ 308 750 руб. 41 коп., в отношении несовершеннолетней ФИО1 – 36 832 руб. 30 коп. при общей задолженности на ДД.ММ.ГГГГ 305 665 руб. 14 коп., в отношении несовершеннолетней ФИО3. – 36 832 руб. 52 коп. при общей задолженности на ДД.ММ.ГГГГ 305 665 руб. 36 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершённом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, и заявила, что подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО4, которые она дала при производстве предварительного расследования и при этом пояснила следующее.

С ДД.ММ.ГГГГ она проживает со своим бывшим супругом - В.Н.... и детьми - ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. До этого она проживала у своей матери - С.Л.... по адресу: 

<

адрес>. Она не работала, начала злоупотреблять спиртными напитками. 

Решением Урицкого районного суда Орловской области от 23.04.2018 г. она лишена родительских прав в отношении своих детей, с неё взысканы алименты на их содержание. 04.06.2018 г. Урицким МОСП были возбуждены три исполнительных производства о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

20.09.2018 г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области она признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, которые она не отбыла, потому что не захотела.

20.05.2020 г. она осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, освободилась по отбытии наказания, после чего к уплате алиментов не приступила, мер к официальному трудоустройству не принимала, в центр занятости населения не обращалась. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до возвращения к бывшему супругу она, будучи здоровой и трудоспособной, не имеющей заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, алименты не уплачивала, детям подарки, вещи не передавала, продукты не покупала, жила на иждивении своей матери. 

Задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась по её вине. (л.д. 93-96, 203-205)

Подсудимая ФИО4 полностью подтвердила оглашённые показания. 

Вина подсудимой в содеянном наряду с её признательными показаниями объективно подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Так, законный представитель потерпевших В.Н.... суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ состоял с ФИО4 в браке, который был расторгнут в ДД.ММ.ГГГГ. От брака имеется трое детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. За годы брака подсудимая родительские обязанности не выполняла, бросала детей и уходила из дома, употребляла алкоголь. Суд её лишил родительских прав и назначил в пользу детей алименты, которые она не платила. В прошлом месяце перевела 4 000 рублей. Ей было назначено административное наказание – суд назначил отрабатывать обязательные часы. Она привлекалась уголовной ответственности она за неуплату алиментов –судом было назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, которое она не отбыла, и которое было заменено на 1 месяц 20 дней лишения свободы.

Свидетель С......, судебный пристав-исполнитель Урицкого МОСП УФССП России по Орловской области, суду показала, что у неё на исполнении находятся исполнительные производства о взыскании алиментов на основании решения Урицкого районного суда, которым ФИО4 лишена родительских прав в отношении своих детей – ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с неё взысканы алименты в пользу В.Н.... на их содержание, в размере 1/8 части на каждого ребенка. ФИО4 не выплачивала алименты на детей, за что привлекалась к административной и уголовной ответственности. В ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО4 привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, которые она не отбыла без уважительных причин. 20.05.2020 г. ФИО4 осуждена Урицким районным судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ и освободилась ДД.ММ.ГГГГ., после чего продолжала не уплачивать алименты. Задолженность по алиментам на каждого ребенка составляет 36 832.67 руб. 

Свидетель В.И.... суду показала, что она является матерью В.Н...., который ранее состоял в браке с ФИО4 У них родились трое детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Семейная жизнь не сложилась, так как ФИО4 не хотела заниматься воспитанием детей, вела аморальный образ жизни, выпивала. По решению Урицкого суда в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 лишена родительских прав в отношении детей. Воспитанием детей стал заниматься её сын. В отношении Наталии был составлен административный протокол за неуплату алиментов. Суд назначил ФИО4 наказание в виде обязательных работ, которые она не отбыла, так как не хочет. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была осуждена за неуплату алиментов, после освобождения на работу не устроилась, алименты не уплачивает.

По ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания не явившегося свидетеля С.Л...., данные ею при производстве предварительного расследования, согласно которым она является матерью ФИО4, которая после освобождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживала у неё на полном материальном обеспечении, нигде не работала. ФИО4 лишена родительских прав в отношении своих детей и обязана уплачивать алименты на основании решения суда, однако, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты не уплачивала, не работала и не подрабатывала. (л.д. 206-207)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя Урицкого МОСП УФССП России по Орловской области ФИО5 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в действиях ФИО4, которая без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивала алименты на содержание детей - ФИО1, ФИО1, ФИО3.; (л.д. 5-6)

- копией решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО4 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребёнка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия каждого ребёнка; (л.д. 120-124)

- копиями исполнительных листов №, №, №, согласно которым ФИО4 обязана к уплате в пользу В.Н.... алиментов на содержание несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/8 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребёнка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия каждого ребёнка; (л.д. 9, 10, 14, 15, 19, 20)

- копиями постановлений о возбуждении в Урицком МОСП УФССП России по Орловской области исполнительных производств №, №, № в отношении ФИО4 (л.д. 11-13, 16-18, 21-23)

- копией вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановления и.о. мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. (л.д. 200)

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 36 832 руб. 67 коп.; (л. д. 28)

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 36 832 руб. 30 коп.; (л.д. 29)

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ составляет 36 832 руб. 52 коп.; (л.д. 30)

- справкой КУ ОО «Центр занятости населения Шаблыкинского района Орловской области» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО4 в центр занятости населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась, на учёте в качестве безработной не состояла. (л.д. 139)

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Оценивая по правилам ст. 88 УПК РФ исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 в содеянном полностью доказана.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно пункту 1 Примечания к статье 157 УК РФ, неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Как установлено судом, ФИО4, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, необходимых мер к трудоустройству не принимала, вследствие чего в нарушение судебного решения средства на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин не уплачивала. 

Будучи привлечённой к административной ответственности постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и не отбыв назначенное административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, ФИО4 совершила инкриминируемое деяние в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период, когда она считалась лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Отсюда следует, что в действиях подсудимой содержится признак неоднократности неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО4, имея непогашенную и неснятую судимость по приговору Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, совершила умышленное оконченное преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимая характеризуется отрицательно (л.д. 144, 150), на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 127, 133, 136, 137).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд на основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у виновной, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, её поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой.

Поскольку изменение категории преступления небольшой тяжести на менее тяжкую уголовным законом не предусмотрено, категория преступления, совершённого ФИО4, не может быть изменена на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Рассмотрев возможность назначения подсудимой каждого вида наказания, из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

При этом суд учитывает требования ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 суд полагает возможным не избирать.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено апелляционное представление в Судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём ему следует указать в своей апелляционной жалобе. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий А.Ю. Забелин